CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO.  SR.  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE

ITAPEMIRIM - ES

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº.      /2018

INSTITUI  A  COMENDA  "LEOPOLDINO  FONSECA"  -

"DINO FONSECA"  NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A  Câmara  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito
Santo, nos termos da Lei Orgânica do Município,

A P R O V A:

Art. 1º.  - Fica insttuída a Comenda "LEOPOLDINO FONSECA" - "DINO
FONSECA", no âmbito da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º.  -  Essa Comenda visa homenagear anualmente 19 (dezenove)
Vigilantes, que se destacaram no âmbito de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 3º.  -  Serão indicados até o dia 15 (quinze) de Junho do ano vigente,
visto que conforme a Lei  Federal  13.136/2015 de 17/06/2015 e a Lei  Estadual
9.846/2012 de 05/06/2012, comemora se o  "Dia Estadual do Vigilante" e o  "Dia
Nacional do Vigilante", no dia 20 de Junho de cada ano.

Art. 4º.  -  A entrega da Comenda ocorrerá, em Sessão Solene da Câmara
Municipal, na festvidade de aniversário do município.

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 5º.  -  A forma da insígnia e demais honrarias a serem concedidas ao agraciado serão
defnidas pela Mesa iiretora da Câmara Municipal em regulamento próoprio.

Art. 6º.  -  Esta lei Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as
disposições em contrário.

Plenário "Elias Moisés", 24 de Abril de 2018.

_________________________________

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador do PROS

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Nascido na Fazenda "São Miguel", de propriedade de Manoel Caetano
Gonçalves,  no  iistrito  de  Pacotuba,  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
próoximo ao Município de Jerônimo Monteiro, Estado do Espírito Santo, teve como
sua primeira professora iona Nelair, esposa do Fazendeiro, cursou somente até a
3ª. série do ensino fundamental, cresceu trabalhando na roça, ao completar sua
maioridade  decidiu  procurar  novas  oportunidades  na  Cidade  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, onde veio viver, morar e construir sua vida, sua família, junto com sua
esposa  Eliethe,  com  quem  teve  4  flhos,  tendo  seu  primeiro  emprego  como
segurança, permaneceu trabalhando nesta profssão por quase 40(quarenta) anos,
trabalhando  não  sóo  em  agências  bancárias,  mas  também  como  segurança  em
diversos locais,  "Dino Fonseca" -  "O Professor",  como era conhecido por todos
sempre foi um homem humilde de caráter, que com sua simplicidade e alegria por
onde passava catvava a todos, deixando muitos ensinamentos e lições de vida.
Um  homem  que  cursou  apenas  até  a  3ª.  série  do  ensino  fundamental,  mas
conseguiu  crescer  na  vida,  consttuir  sua  família,  sua  carreira,  seus  amigos,
deixando um legado para seus flhos, amigos e companheiros de trabalho o real
sentdo de seus princípios e valores morais e étcos, um homem a frente de seu
tempo, digno de ser chamado de "Guerreiro".

Convictos  de  sua  relevância  polítco-social,  e  na  certeza  de  ter  apoio  dos  digníssimos
Vereadores, contamos com o apoio dos nobres Pares para aprovação desta Proposição.

_________________________________
ALEXON SOARES CIPRIANO

Vereador do PROS

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br